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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Современное растениеводство основано на

использовании синтетических химических пестицидов, которые, как правило,

являются опасными для человека и окружающей среды. В качестве альтернативы

химической защите растений предлагается возделывание генетически

модифицированных сортов, устойчивых к вредным организмам, которое также

нельзя отнести к экологически безопасным агротехнологиям (Schutte et al., 2017;

Tsatsakis et al., 2017). Поэтому все большее внимание в качестве альтернативы

применению химических пестицидов, а также производству растений - ГМО

многими авторами указывается использование на посевах сельскохозяйственных

культур биологических препаратов для контроля за популяциями вредных

организмов, или биоконтроль (Silva et al., 2017; Singh et al., 2020; Panebianco et al.,

2021).

По мнению исследователей (Khan et al., 2018; Gamalero and Glick, 2020; Ruiu,

2020) одним из перспективных методов биоконтроля является использование

эндофитных бактерий, стимулирующих рост растений (PGPB), проявляющих

комплексную биологическую активность против фитофагов и способных

длительное время находиться внутри растений, что позволяет эндофитам

оказывать пролонгированное благоприятное действие на макроорганизм, а также

избегать конкуренции со стороны аборигенной микроорганизмов. С позиций

оптимальных биотехнологических свойств, а также широкого распространения в

природе и относительной безопасности наиболее перспективны в этом аспекте

представители рода Bacillus, в первую очередь антагонистичные к фитопатогенам

штаммы B. subtilis, а также инсектицидные штаммы B. thuringiensis.

Механизмы взаимоотношений эндофитов с растениями во многом остаются

неизвестными. До сих пор нет четкой определенности в вопросе о путях

проникновения таких бактерий в растительные ткани. Одни авторы считают, что

эти микроорганизмы проникают в растения преимущественно из-за механических

повреждений тканей (Hardoim et al., 2008; Kumar et al., 2020), но в этом случае к

эндофитам можно отнести любую бактерию, способную колонизировать таким
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образом макроорганизм. Другие авторы придерживаются мнения о

специфичности взаимодействия эндофитов и растений на уровне их геномов

(Pentimone et al., 2018; Zachow et al., 2010). Известно, что механические

повреждения способствуют также проникновению фитопатогенных вирусов в

растения. В связи с этим представляют практический интерес вопросы о том,

могут ли эндофиты способствовать проявлению устойчивости растений к

вирусным инфекциям, и как растительные метаболиты, появляющиеся при

механических повреждениях тканей, могут влиять на рост и размножение

эндофитов.

Цель настоящей работы: поиск у эндофитных бактерий B. subtilis новых

свойств, способных играть роль во взаимоотношениях с растениями при

механических повреждениях растительных тканей.

Задачи исследования.

1. Провести сравнительную оценку распространенности эндофитных

бактерий в тканях различных видов сельскохозяйственных культур, влияние

физиологических особенностей растений, механических повреждений, а также

совместной инокуляции растений разными эндофитами на плотность их

популяции в растительных тканях.

2. Исследовать характер влияния оксикоричных кислот, как компонентов

укрепления клеточных стенок растений при механических повреждениях, на рост

колоний и размножение эндофитных бактерий.

3. Определить наличие активности РНКаз у эндофитов и способность

бактерий защищать растения от вирусных инфекций.

4. Оценить возможность использования эндофитных бактерий как

модифицированных векторов для повышения устойчивости системы растение-

эндофит к вредным организмам.

Научная новизна. Выделены новые эндофитные бактерии из растений

различных видов, охарактеризована их антагонистическая активность по

отношению к распространенным фитопатогенным грибам. Показано, что

эндофитные бактерии реже выделяются из тканей растений, секретирующих при
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поранении экссудаты, закупоривающие сосуды, в сравнении с растениями других

видов. Исследованы взаимоотношения между штаммами эндофитных бактерий и

установлено, что антагонизм одного эндофита по отношению к другому in vitro

может не влиять на плотность популяции последнего в растительных тканях.

Впервые исследовано влияние оксикоричных кислот на подвижность эндофитных

представителей бактерий B. subtilis и выявлена способность коммерческого

штамма B. subtilis 26Д разрушать феруловую кислоту. Установлено, что

феруловая и кумаровая кислоты усиливают рост колоний исследованных

штаммов бактерий B. subtilis на агаризованных средах с небольшим содержанием

агара (0,7%). Впервые выявлена способность депонированных (B. subtilis 26Д

(ВНИИСХМ 128), B. thuringiensis ssp. thuringiensis (ВКПМ B-5689) и B.

thuringiensis ssp. kurstaki (ВКПМ B-6066)) и новых штаммов бактерий

секретировать РНКазы в среду культивирования. Определены бактерии,

эффективно уменьшающие распространение вирусных инфекций на посадках

картофеля. На примере использования бактерии B. subtilis 26Д показано, что

эндофиты могут использоваться как модифицированные вектора переноса

необходимых свойств для повышения устойчивости растений к вредным

организмам.

Практическая значимость. Во Всероссийской коллекции непатогенных

микроорганизмов сельскохозяйственного назначения ФГБНУ ВНИИСХМ РАН

депонирован новый штамм бактерий B. subtilis 26ДCryChS (RCAM04928) с

хозяйственно-полезными свойствами. Показано, что применение

микробиологического препарата, включающего штаммы бактерий B. subtilis 26Д

(ВНИИСХМ 128), B. thuringiensis ssp. thuringiensis (ВКПМ B-5689) и B.

thuringiensis ssp. kurstaki (ВКПМ B-6066) эффективно защищает растения

картофеля от вирусных болезней. Выделенные эндофитные бактерии переданы в

коллекцию микроорганизмов Центра коллективного пользования «Коллекция

симбиотических микроорганизмов «Симбионт» Института биохимии и генетики

УФИЦ РАН. (https://ckp-rf.ru/ckp/499349/).

https://ckp-rf.ru/ckp/499349/
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Эндофитная бактерия Bacillus subtilis 26Д при совместной инокуляции с

неэндофитом Lactobacillus plantarum 3L способствует проникновению

лактобацилл в растения картофеля без механических повреждений растительных

тканей.

2. Оксикоричные кислоты – феруловая и кумаровая играют роль в

распространении бактериальных клеток по поверхности агаризованных сред.

3. Исследованные штаммы бактерий способны уменьшать распространение

вирусной инфекции у растений картофеля.

4. Эндофитную бактерию Bacillus subtilis 26Д можно использовать в качестве

вектора, придающего растениям устойчивость к вредным насекомым.

Апробация работы и публикации. Материалы диссертации были

представлены на международной научной конференции студентов, аспирантов и

молодых учёных «Ломоносов» (Москва, 2014), Всероссийской молодежной

научной школе-конференции «Микробные симбиозы в природных и

экспериментальных экосистемах» (Оренбург, 2014), международной Пущинской

школе – конференции молодых ученых «Биология - наука XXI века» (Пущино,

2015), конференции с международным участием «Эколого-генетические основы

современных агротехнологий» (Пушкин, 2016), Всероссийской конференции

молодых ученых «Стратегия взаимодействия микроорганизмов и растений с

окружающей средой» (Саратов, 2016), научной конференции и школе молодых

ученых «Экспериментальная биология растений: фундаментальные и прикладные

аспекты» (Судак, 2017), международной научной конференции PLAMIC (Уфа,

2018), Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Современные подходы и методы в защите растений» (Екатеринбург,

2018), международной научно-практической конференции «Биотехнология: наука

и практика» (Севастополь, 2019), международной научной конференции

«Генетика, геномика, биоинформатика и биотехнология растений» (Новосибирск,

2019).

8

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, в том числе 8 статей

в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, из них 7 статей -

индексируемые в международных базах Web of Science или Scopus. Создано одно

изобретение, на которое получен патент РФ.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 124 страницах текста,

содержит 12 рисунков и 21 таблицу, состоит из введения, обзора литературы,

описания объектов и методов работы, 5 глав результатов собственных

исследований, заключения, выводов, списка литературы, включающего 212

наименований работ, в том числе 8 отечественных и 204 зарубежных авторов.

Связь работы с научными программами и собственный вклад автора.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научных

исследований ИБГ УФИЦ РАН и является частью работ по теме «Молекулярные

механизмы адаптации организмов к окружающей среде» № АААА-А21-

121011990120-7. Часть исследований проведена в рамках выполнения работ,

поддержанных грантами ФЦП Министерства образования и науки РФ №

14.604.21.0016 «Разработка многофункционального биопестицида для защиты


[…]


средах в присутствии этого вещества.

Полученные результаты позволяют нам выдвинуть предположение о

существовании своеобразного механизма движения клеток эндофитов вслед за

растущими и развивающимися органами растений. Постепенная лигнификация

растительных клеточных стенок с участием ФК создает определенную

концентрацию этого соединения, что может активизировать движение бактерий

по развивающимся сосудам не только благодаря току межклеточной жидкости

при транспирации, но и присутствию соединений, например, ФК, усиливающих

распространение эндофитов. Старение растений, сопровождающееся, как

правило, уменьшением содержания влаги, способно автоматически

затормаживать распространение эндофитов. Можно полагать, что таким образом

формируется система автоконтроля распространения эндофитов в растительных

тканях.

Выделение ФК корнями растений (Wu et al., 2000) при достаточном

количестве влаги в ризосфере может способствовать увеличению ареала

распространения представителей Bacillus, и являться одним из первых

механизмов, способствующих проникновению эндофитов в ткани растений.

97

Способность клеток эндофитов утилизировать ФК, уменьшая ее

концентрацию в растительных тканях может, с одной стороны, служить

своеобразным сигналом для растения-хозяина фактором «омоложения» и

стимуляции роста, что совпадает с рост-стимулирующей активностью, например,

штамма бактерии B. subtilis 26Д. С другой стороны, высокая концентрация клеток

эндофита в растительных тканях может привести к падению уровня ФК и

недостаточной лигнификации тканей в виде барьера на пути патогенов. Однако

наличие антагонистической активности у эндофитов способно заместить

слабеющий защитный механизм лигнификации на защиту эндофитами с

помощью их антибиотических компонентов. Таким образом, растение вместе с

эндофитом представляет собой тонко и самостоятельно настроенную систему,

контролирующую физиологическое развитие хозяина в благоприятной для него

среде, а также строящую многоуровневую защиту при атаке фитопатогенов.

С одной стороны, в настоящее время эндофитные микроорганизмы

рассматривают с позиции восполнения у растений недостающих свойств. С

другой стороны, современные молекулярно-генетические технологии позволяют

и микроорганизмам придать желаемые хозяйственно-полезные свойства.

Изученный нами эндофит B. subtilis 26Д характеризуется рядом полезных свойств

– антагонизмам к фитопатогенам, рост-стимулирующей активностью,

способностью мобилизовать фосфаты, продуцировать РНКазы и проявлять в

определенной степени антивирусный эффект по отношению к растениям.

Сказанное выше в совокупности с приданием растениям необходимых свойств

без модификации их генома позволило выдвинуть предположение о возможности

получения нового эндофитного штамма на основе B. subtilis 26Д, который бы

защищал растения и от насекомых. Для этого необходимо введение в геном

бациллы гена инсектотоксина, в качестве которого мы выбрали ген cry1Ia (Zeigler,

1999). Ранее, некоторыми исследователями были получены трансформанты

бацилл с генами cry на основе бактерий B. cereus (Mahaffee, Moar, Kloepper, 1994)

и B. megaterium (Bora et al., 1994). Сry-генами были трансформированы также

бактерии Azospirillum spp., R. leguminosarum, P. cepacia и P. fluorescens
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(Obukowicz et al., 1986; Skot et al., 1990; Stock et al., 1990; Udayasurian et al., 1995).

Основываясь на этих данных, мы получили новый штамм B. subtilis 26ДCryChS,

который содержит ген инсектотоксина без селективного гена устойчивости к

антибиотику, что, на наш взгляд, делает этот штамм потенциально безопасным

для применения на практике. Новый штамм обладает такими же свойствами, как и

дикий, при этом дополнительно характеризуется инсектицидностью.

Таким образом, эндофитные бактерии можно рассматривать в качестве

своеобразных векторов переноса в растения недостающих у макроорганизма

свойств, что позволяет утверждать о дальнейшей перспективности изучения таких

микроорганизмов с целью практического использования их как основы новых

экологически безопасных препаратов.
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ВЫВОДЫ

1. Из поверхностно стерилизованных тканей различных органов разных

видов растений выделено 110 штаммов бактерий, идентифицирован род у 73

штаммов, установлен вид у 17 микроорганизмов. Показано, что частота

выявления эндофитов в тканях растений, выделяющих экссудат, закупоривающий

раны при повреждениях, меньше, чем у растительных культур других видов.

2. Впервые показано, что совместная инокуляции растений эндофитной

бактерией B. subtilis 26Д и способствует проникновению в растительные ткани

клеток неэндофитной бактерии Lactobacillus plantarum 3L. На основе полученных

данных предложено уточнение эндофитных бактерий, как микроорганизмов,

способных самостоятельно проникать в растительные ткани.

3. Впервые установлено, что феруловая, кумаровая и сиринговая кислоты

влияют на скорость распространения колоний эндофитных бактерий B. subtilis на

поверхности агаризованных питательных сред, увеличивая ее на полутвердых

средах (0,7% агара).

4. У эндофитной бактерии B. subtilis 26Д – основы биофунгицида

Фитоспорин-М, впервые выявлена способность к деструкции феруловой кислоты.

5. Показана способность эндофитных бактерий, продуцирующих РНКазы,

защищать растения картофеля от вирусных инфекций. Выявлено наличие

достоверной обратной корреляции между плотностью в тканях картофеля клеток

эндофитных бактерий B. subtilis 26Д, новых штаммов Bacillus sp. TS2, STL7, а

также B. thuringiensis ВКПМ6066 и степенью распространения вирусной

инфекции, вызванной вирусами S и Y.

6. Создан рекомбинантный штамм бактерии B. subtilis 26ДCryChS, несущий

ген инсектотоксина и обладающий комплексной биологической активностью по

отношению к растениям. На примере бактерии B. subtilis 26Д показана

возможность использования эндофитов в качестве векторов для придания

растениям устойчивости к вредным насекомым.
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