придающего растениям устойчивость к вредным насекомым. Со всеми этими задачами

диссертант успешно справился, что позволило получить ряд новых и принципиально важных

результатов.

Содержание работы

Диссертация Сарваровой Е. Р. написана по общепринятому плану и состоит из введения,

обзора литературы, объектов и методов исследования, результатов исследований и их

обсуждения, заключения, выводов и списка использованной литературы, включающего ссылки

на 212 отечественных и иностранных источников. Работа изложена на 124 страницах,

проиллюстрирована 12 рисунками, на которых наглядно представлены данные по результатам

всех этапов исследования, содержит 21 таблицу.

Во введении диссертант обосновывает актуальность выбранной темы, определяет

характер и направление работы, обозначает основную цель исследования и указывает на задачи,

необходимые для ее выполнения.

В главе 1 «Обзор литературы» автором проведен анализ литературных данных по

видовому разнообразию эндофитов, особенностям проникновения этих бактерий в растения и

их влиянию на рост и развитие, а также устойчивость растений. В целом обзор литературы

изложен логично и убедительно, что свидетельствует о хорошей информированности автора об

основных изучаемых проблемах, связанных с темой диссертации.

В главе 2 «Объекты и методы исследования» содержится подробное описание методов,

использованных диссертантом для решения поставленных задач. Описаны методы выделение и

идентификации эндофитных бактерий, методики изучения антивирусной активности бактерий,

оценки влияния оксикоричных кислот и сиринговой кислоты на рост бактерий и ряд других

методик. Эта глава не вызвала у рецензента особых замечаний.

Глава 3 «Результаты и обсуждение» состоит из пяти разделов, посвященных выделению,

идентификации и характеристике эндофитных штаммов бактерий из овощных, плодовых и

дикорастущих культур, а также оценке влияния оксикоричных кислот на рост эндофитных

штаммов и изучению продукции РНКаз, как основа противовирусной активности. При

описании влияния феруловой и кумаровой кислот на эндофитные бактерии автор оценивает

возможность деструкции фенольных кислот с помощью фермента декарбоксилазы фенольных

кислот у B. subtillis 26Д

При знакомстве с этим разделом у рецензента возникли следующие вопросы:

1. Автор указывает на выявление гена PAD, кодирующего фермент декарбоксилазу

фенольных кислот, у бактерий Bacillus subtilis 26Д. При этом не указывается степень гомологии

с генами PAD других штаммов B. subtilis для выявленного фрагмента. Автору следовало также

представить информацию о секвенировании полученного с помощью ПЦР фрагмента гена и

сравнение с другими генами PAD.

2. При оценке влияния штамма Bacillus subtilis 26Д на способность к деструкции

феруловой кислоты (ФК), автор использует анализ изменения спектра поглощения ФК под

влиянием бактерий. Сравнивается влияние живых и инактивированных клеток бактерий на

разрушение кислоты. Однако по представленному рисунку 7, где объединены данные по

начальной стадии реакции в присутствии живых и инактивированных клеток, сложно сделать

определенный вывод о влиянии на деструкцию ФК. Вероятно, автором должны были быть

использованы и другие методы, позволяющие оценить степень деструкции ФК бактериями,

чтобы сделать подобный вывод.

3. Автором выявлены штаммы, проявляющие высокую активность РНКаз. Эти

штаммы могут проявлять антивирусную и антифунгицидную активность, как утверждает автор.

Однако приведены данные испытаний только для одного нового штамма ВКПМ B-6066.

Возможно, вывод следовало сделать при анализе нескольких новых штаммов. Однако это

замечание носит скорее рекомендательный характер.

4. Выявлены некоторые неточности изложения при написании текста диссертации и

ошибки, но они не снижают общего хорошего впечатления от работы.

Автором был предложен новый подход для создания рекомбинантного инсектицидного

штамма B. subtilis 26ДCryChS, как основы для использования эндофитов в качестве векторов

для придания растениям устойчивости к вредным насекомым. Этот раздел вызывает большой

интерес как к использованному методическому подходу, так и к полученному успешному

результату. Такие штаммы могут иметь важное практическое значение, что подчеркивается

автором в работе.

Научная новизна исследования и полученных результатов

При выполнении своей диссертационной работы диссертанту удалось получить новые и

принципиально важные результаты, многие из которых имеют приоритетный характер.

Практическая значимость

Рассматриваемая работа имеет и большое практическое значение. Охарактеризованы и

идентифицированы новые штаммы эндофитных бактерий, выделенные из нескольких видов

растений, которые могут повышать продуктивность и устойчивость растений.

Автором создан рекомбинантный инсектицидный штамм B. subtilis 26ДCryChS,

повышающий устойчивость растений к вредным насекомым.